Incipit libellus gestorum Barlaam et Josephaphat seruatorum dei. greco sermone editus a Johanne Damasceno uir sancto et erudito. — .. —

Quoniam cepissent monasteria construere ac monachorum congregari in locis diuersis et illorum uirtutem et angelice dulcedinis fidei fama si uelibus occuparetur: uisus admodum puerum: eosque ad simile seculum curauit: ita quod multi eorum omnia deseruerunt ac periret deserta: et in corporum mortalium susceptione suscipere regnum. **B**ea quod sic in se habuerunt et auri uirtutem dei: uentis multis in celis uolantibus: surrexerunt quidam rex in eadem provincia. annuuntio note. magni quod factus diuitum et potentia. et aduersarios suos in totius: et in bellis strenui. **S**unt in corporum magnitudine pariter uirtute decore uenandi: omniumque mundanum rex. ego marcescentium successu subglabatur. **S**ecundum uero amorem in quabat inopia: multis malis fuisse eam. **G**entilis namque erat: professionem iniquamque in philosopho errorum ydolorum dedit. **C**umque in multis deliciis uiuere: et delectationibus atque uocacionibus presentis uite errore dedit: et nichil quod uellet atque desideraret ei daret: unum tamen uidebat esse quod leticia illi

inuenibat. cuiusque ac sollicitudinis in ipse anima affligebat. in diebus seruitutis malis. **N**am filios hunc non poterat: et iocundo multum sollicitudinis erat. quoniam tamen uicis scilicet et filios pariter uocaret: et reuelaretur et optabiles. **E** alii itaque reuerent: et talem intentionem habebat. **C**onstitutum in genti exantibus et in malis bonis in diuites. regis. ita in impedientes: presentem enim eius non formidantes. presentem uiam agra. ad se inuenire: et in plenitudine tradit: pariter in regem. regisque sermone. **E** quod ad dei cultum presentem: studium regis uant. **S**ed in omni in noua obitu fuisse pariter ordine: omnia. **E** quod in selectaciones aut in uelentibus: ad inuenire cultum. tota inuenire se inuenire: et in uelentibus: et in desiderant inuenire. **L**ex dicitur quod in inuenire: et in dilatoe. et in uelentibus: salutare dei nomine: et in uelentibus: inuenire habebat. **I**n uelentibus et in corruptionibus in uelentibus presentem rex. et in uelentibus: atque in corruptione fuisse uite apertum demonstrabat: et se inuenire. illis ereptum presentem: et presentem inuenire semina presentem: ut familiares uelentibus deus efficiet. **Q**uoniam quod in uelentibus: inuenire. **H**unc inuenire dulcissima illa doctrina inuenire: amatas quod deceptio inuenire delectabat tenebras. clarissimoque in

tantum in unum iungebant. adeo quod
quidam nobilium atque senatorum omnia
deponentes in te soli nona mona-
chi fierent. Rex autem ut hoc audi-
vit iracunda anima repletus est atque
furere succensit. edictum illico posuit
ut omne christianum exartari: ut negar-
et christi fidem. Unde novas quibus contra
ipsum christianos species tormentorum excog-
itabat. et studiose perquirebat. et
novos mortuum modos applicabat eis.
et luttas privatas sibi subiectas pro-
vincias delegabat. principibus atque du-
cibus penas aditus proles et necessitas
tas decerneret. perque in aditus
monasticis ordinibus impositos fures.
atque homicidii. ut eos et inestabile
excitavit bellum. tunc multi fide-
lium in te amovebant. alii in
vilitate non valentes. execrabili illi
ebat precepto. Monasteria autem ordinis
duces ac principes. palam quidem atque in
facie regis impietate redarguentes.
per mirum temporalis vite sine forci-
clit. et etiam adquirebat virtutem.
Alii in insolentibus et in montibus ab-
condiebant. Non quod tormenta metue-
rent. sed dispensatione quodam divina
Huiusmodi. Hoc agebant.
Obscuritate etiam occupate.
et fidelibus quidem undique repulsis. in
pietatis in ministris omnia tenentibus.
uoribus et in digne sacrificiorum in ipso
ia aere iniquato. quodam regis archisa-

trapa dignitate. quod anime constantia
magnitudine atque forma. et omnibus
aliis quibus pulchritudo componitur et forti-
tudo significari per alios omnibus aliis
differeret. ut audiret imperium illud
preceptum. malefaciens uane hunc
gle deorsum trahenti. atque delictum
temporalibus. monachorum propositis se-
metipsum amiserunt. motum deserta
petens. ibique ieiuniis. et vigiliis.
ac diuinorum eloquiorum meditationem in-
tent. sensus suos in quietate emunda-
bat. et animam ab omni luttans passi-
bili affectu. impassibilitatis lumine
illustrabat. Rex autem hunc ualde di-
ligebat. et in honore maximo habi-
bat. Qui postquam audiuit de eo talia. do-
luit quod anno quoniam amicum perdidit. omnes
monachos in amplius exarsit iram.
Hinc itaque usque ad eius inquisitionem. et
omne lapide ac motum de caua. et spe-
lucas ut iueneret pergit fecit. Ali-
quanti in temporibus. huius quod ad inquisitionem
illius directi fuerant. ut senserunt
in desertis eum habitacionem habere. per
seruitates iuenerunt eum. Quos opre-
bidentes. regis tribunali exauerunt.
videns autem rex sic in paupere et aspri-
mo uestitu. illum uidere. quod splendi-
dis aliquo uestimtis idonebat. in mit-
tis affluebat deliciis. ne in inica-
tu dura. machorescos in iustatione.
et heremitice vite patitur optum uest-
imentis. tibi et ira replebat.

et ex ambob' sermonē misces ait ad
 eum. Multe ac mitis p' dicit. cui rei
 gra' mi' tasti honore i' scumelia
 et spl'ndite glam: i' huc ignomij
 ac uicem motu aspectu: p'mus in regno mo
 et mee arbitrarios potencie. in
 dum pueroy te meipm' mittisti?
 no' solu' nre amicitie atq; fiducia
 oblitus: sed et gra' ipam' i'surrexist
 natam? ineq; p'oz filioy misertus
 diuicias et omne uite glam p' meho
 reputasti: et tanta i'honoratione in
 clute iposuiti gl'e? Ut quid hoc feci
 ti? Et qd' uine lucrabis. q'a omni
 dus iudicet et hominu' illu' q' dicit
 illis p'missi? duriaq; ena' ista et fr
 stiosam p'ustatione. delectationib'
 atq; iocunditatib' dulcissime uite h'
 Haudies ille homo dicit: ylarit' fuit
 ac plane respodit. Si uonem
 audire ius ore: inimicos tuos de
 medio p'tori tui eice: et tuc respo
 debo t' de quib'cuq; interrogare no
 ueris. h'us namq; p'sentib' r'one
 ame t' sermo reddetur. I'ere: dicit
 u: totiq; occide. fac qd' ius. H'ubi
 eni' m'ud' crucifixus est et ego m'ud'
 do: ait doctor ms. Regre at' dice
 te: i' q' sunt i'nnici ista. q's de medio
 me pellere iubet. Ait uir sei. Ira
 et cupidit'cia. h'ec eni' ab i'nico q'
 oopatorna. nate ab auctore ictra
 fut: et ne simili' habet ea. q' non
 sedm' carne i'asantur: s; sedm' sym.

In ub' ar' q'os' etas carner: i' me' hab
 tis sp's. co'tria facta s; et q' i'nnicoy
 et hostiu' sunt agut. Na' cupidit'cia
 i' ub' opat' qd' uoluptate i'ccitat:
 ira u' destruit. Abscedat q' hodie u'
 tu' a'ce: m'itauit u' ad audientia' d'io
 doz. atq; iudic' p'uid'cia et eq'tas
 Si eni' ira et cupidit'cia de medio tu
 leris: et p' his p'uid'cia et eq'tate
 adiu'ris: omnia u'ant' dicit t'. Ad h'
 rex ait. Ecce i'nnies tuc postulator.
 etia' de oculo cupidit'cia et ira i' me
 dio u' adiu'ce p'uid'cia et eq'tatem
 i'nci'ca. Die q' in scane. u'nd' p' r'one
 u'nt' factus est: ut q' i' u'na sp'ia
 fuit: p'ones h'is q' i'nnamib' habent
 et oculis u'ntur. Respodit at' p' r'one
 ta' dicit. Si h'ecum q'is' ore: u'nd' m'
 q' u' est rep'ata qd' d'elinet totiq;
 q' i'nn' etnoy sp'ia d'elinet' d'adi. In
 die' d'ic' q' u'nd' i'nnens e'om
 m'um libu' q'da' u'nt' ut salu'at'
 et u' i'nn' h'as u'nt' rep'at' et
 q' d'iam q'um' semina' q' i'nn' mo
 na i'no p'atata est q'ad' i'nn' d'ic'
 tenoy i'nn' u'nt' ad os u' i'nn' d'ic'
 u'nt' et exant' et q' d'ic' i'nn' d'ic'
 i'nn' u'nt' u'nt' u'nt' h'ec sunt.
 u'nt' u'nt' i'nn' i'nn' d'ic' u'nt' q' d'
 i'nn' d'ic' q' no' sunt: q' u' no' sunt.
 q' sunt u'nt' u'nt' i'nn' d'ic' q' u'
 g'ul'ant' u'nt' q' u'nt' dulcedine
 u'nt' u'nt' q' no' sunt ad d'ic' na
 tur' i'nn' d'ic' au' d'ic' i'nn' d'ic'

ciet. Existencia quod uocant sermo
etna: no existencia si p'sente uitam
et delicias. atq; fallace p'sentem:
quib' orex male heu cor tuu addic
tum est. Ego i' aliquo detinebar. q;
ubi uirt' exsuperas anima mea. i' de
finet' me're erigebat mea: ad id qd
meli' est eligendu. Lex u' peccati resistit
lagi m'is mee: et q'bdā q' ferret' co
pedib' nunciis me affectu p'senciu:
captiuu tenebat. Quado at' p'laent
bonitati ac benignitati saluatori
nri dī. ut liberet me de seua illa cap
tuitate: confortat' mte meam. ut
umocet lege peccati: et aperit oculos
meos. ut discernerē bonu amalo. Cū
iā uisidam et uidi. ecce omnia p'sencia.
uauitas et afflictio sps: sic i' salomo
sapiētissim' dicit in suis sermonib'.
Cū sublatu est de cord' meo uelamen
peccati: et q' ex corporali insitutie si
posita erat anime mee ingredo terra
dissipata est. et agnouu ad qd factus
sum: et qā oportet me ad auctore
meu ascēde. p' ipi opationē mādato
rū. Vn' omnia delinqns. secutus sum
eu. Et grās ago ei p' ihm xpm dnm
nrm: q' eruit me de lacu miserie. i'
de luto fecit. id est de potestate scilicet
sumy eximinatoris pncipis tenebr
rum scilicet hui: et hostidit in unā co
pediosa et facile: p' q' potō i' hoc sic
tū ac fragili corpe. aglicā dūce cōu
sationē. Quā apphēde cupies scētā.

et arduam. id amari p'ge unā: cō
depuando p'sentiu uauitate. i' stabili
tem impetu illoz ac reflexu. Et
nescio aliqd aliud bonu uocare p'
illud qd ue bonu est. aq' miserime
tu' orex abrupt' eler disjunct'. Vn'
te deseruim'. i' atuo m'oreio nos sep
amim': eo qd metū et emiditē te p'
p'itasti p'ditionē: et ad equile deduce
nos unges p'icem. Nam q' dū mūda
nam exequim' m'licia. meli' eoz q' de
cebat nos p'termisim'. sic et ipē nos
testimoniu p'hibet: si i' e'cie alio: a' d'
n' gl'ig'icie aliquido c'men i' e'rum. Qm'
ū et ipm oīū honoz pncipale bonu.
a nō amputare m'ndis. id est p'ietate.
et dīm deserere. qd dāpnus omib' ē
p'ferēdu. i' p' hoc honores ac mu
nā nō rep'mittis? qm' uera noticiam
te h're ulla recte dice possim. c' ex
equo p'us cōpat ipam ad i' uocē p'ie
tate dico i' dīm. i' amicitia humanā.
et gl'am uirt' aqm desfluere. Cū q'
i' hoc cōmunicare possim: et n' mag'
ez'no amicitia. honore et affectu filio
rū. i' siqd aliud erat negabim'. Vidm'. 11.
te exex i' g'rum ee dō: q' et ipm i' ee
et respirare p'ebuit: q' est xps ihs
dñs unūsoz. coequs et coetnus dō
pat: q' celos ubo et tram stabiliunt.
hominēq; manū p'us formau: et
hūc immortalitate donau: regemq;
cūctoz q' i' tūa sunt cōstituit. et qū
reg' alē sedē oīū p'lorē paradisu ei

subdidit. q̄ invidia diaboli decept. i no
 tuptate eu p̄doloꝝ illctus. miseri
 me ab uniuersis his corrunt bonis.
 Hā q̄ p̄pus erat dō dilectus. fact' ē mi
 serim'. lacrimis p̄p̄t' sūā miserā omni
 modo plangendus. S; qui nos formāue
 rat et cūiat. benignis respiciēs ocl'.
 opus manū suā p̄p̄t' dō eēt nō am
 ptens. qd̄ erat ab unio. factus est p̄
 nos. absq; peccō qd̄ sum' nos. et cru
 cē sponte ac mortē sustinēs. hostē
 tā sup̄dictū q̄ p̄mū parētem nrm
 deceptat deiecit. et de illius am̄ta
 seruitute nos redimēs. i p̄stīmā
 benignissime restituit libertatem.
 et unde p̄p̄t' iobediētā occidam'.
 illuc demio sua redire nos misericō.
 potiori nos p̄stimo honore efficiēs
 dignos. Tu autē illū q̄ tāta p̄pter
 nos passus est. i tātib' nos bonus
 itū nos dignos effec. ipe respiciēs.
 et in illi' crucē offendis. Lotus ū
 delicus corpis dedit. i extimnadi
 sudit' passionib'. deos appellas yg
 nomine et ofusionis ydola. et n̄
 tū te ipm̄ celestiu' bonoz heredita
 te alienū efficiēs. sed et om̄s q̄ tuis
 p̄ceptis obaudiūt. ab hac tā deie
 cisti. i animaz tradidisti. Scito q̄
 nō credā t' n̄ adq̄scā. audo omnimō
 bo t' in h' modi dē dīm impietate.
 neq; meū bñfactorē et saluatorem
 negabo. etiā si me bestus deuorā
 dū p̄icias. ul' gladio et igne tōdā.

quod nūc tue est potestatis. Nō
 em̄ mortē timeo. n̄ amo p̄sencia.
 multā eoz cognoscēs i firmitatē. i
 uanitatē. Quid em̄ in ip̄s utile est.
 uel sufficiēs aut stabile. Hec hoc
 solū. s; et in ip̄o suo eē. ḡndis in est
 eis miseria. et mltā tristitia. mltaq;
 sine itmissioē sollicitudinis cura. Nā
 leticie ip̄oz et d'lectōz. om̄s coplat
 dolor et tristitia. Diuicie ip̄oz sunt
 penuria. et sublimitas ip̄oz. ultimū
 deiecto. Et q̄s mala eoz enūmabit.
 Que tñ p̄modica uiba. m̄ m̄s theolo
 gus insinuat inq̄ens. Quid tot' in
 maligno posit' est. Et nolite dilige
 mūdū. neq; ea q̄ in mūdo s̄. Qm̄ oē
 quod i mūdo est. cupiscēcia carnis
 est. i cupiscēcia deloz. et sup̄bia uite.
 Et mūd' transit. et cupiscēcia eius. Q
 at fac uolūtate dei. manet in eternum.
 Hāc ego uolūtate dei bonā exq̄rēs.
 dūm' om̄ia. i adhesi illi' habitū de
 sidii. et eūde q̄ritū dīm. Inq̄b' nō
 est cōtēcio aut inuidia. tristitia ul'
 sollicitudo. s; om̄s eglē pagūt eū.
 ut ad etnas pueniāt mansiones. q̄s
 parau' pat' luminū diligētib' unum.
 Hos ego parūtes. hos fr̄s. hos amicos.
 et notos possedi. Ab illis ū qui aliq̄n
 m̄ fier' amici i fr̄s. elogam' fugiēs
 et māsi i solitudine. expectās eū qui
 saluū me fec' ap̄tissimamitate sp̄s i
 tempestate. Hys ita facile et luculēt
 ad h' homine p̄nūciatis. rer comone